
DELIBERAZIONE NO Z ~ ç;, 
SEDUTA DEL ·2) fH lOl4 

JI.:v\L~I/ 
i 

Uff. Organizzazione, Amministrazione e 
Sviluppo delle Risorse Umane 

OGGmo SCHEMA DI AWISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DI N. 50 LAUREATI CON ESPERIENZA 
QUINQUENNALE NEL CAMPO DI FONDI STRUTTURALI (FESR-FSE), DI FONDI A FINALITA' 
STRUTTURALE (FEOGA- FEASR) E NELLA PROGRAMMAZIONE NEGOZIATA, DA INQUADRARE 
NELLA CAT. 03 DEL CCNL REGIONI-ENTI LOCALI CON CONTRATTO A TEMPO DETERMINATO 
DA IMPIEGARE NELLE ATTIVITA' CONNESSE ALL'ATTUAZIONE DEL PC FESR 2007-2013 E ALLA 
PREPARAZIONE DEL PO 2014-2020 DELLA REGIONE BASILICATA e contestuale integrazione della 
DGR n. 77 del 30.1.2014 di programmazione del fabbisogni di personale 2014-2016. 

Relalare PRESIDENTE 

La Giunta, riunitasi il giorno. 15 Ff~. 1!1l4 alle ore) b , Cl C> nella sede dell'Ente, 

1. Maurizio Marcello PIITELLA Presidente 

.2. Flavia FRAHCONI Vice Presidente 

3. Aldo BERLINGUER Componente 

4. Raffaele LIBERALI Componente 

5. Michele OITATI Componente 

Segnetario: A. VV. DIZ..- L co((SO 

ha deciso in merito all'argomento in oggetto, 
secondo quanto riportato nelle pagine successive. 

UFFICIO RAGIONERIA GENERALE 

l'atto si compone di N° 6 

ledi N° 2' allegati 

~-; 
'>< 

i 

------

X 
)< 

'Y 
I 

pagine compreso il frontespizio 

Misslone.Program.rn!...... __ • ____ c""3""p.;... __ -"pe"'r"'€ ______ _ 

Esercizio pere 

Il DIRIGENTE 

Atto soggetto a pubblicazione @ integrale O per estratto 

Pagina 1 di 6 



VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e successive modificazioni ed integrazioni; 
VISTA la L.R. 2 marzo 1996 n. 12 e sue successive modificazioni concernente la "Riforma 
dell'organizzazione amministrativa regionale"; 
VISTA la D.G.R. n. 11/98 con cui sono stati individuati gli atti rientranti in via generale 
nelle competenze della Giunta Regionale; 
VISTA la Legge Regionale n. 34 del 06.09.2001, relativa al nuovo ordinamento contabile della 
Regione Basilicata; 
VISTA la D.G.R. n. 539/08 recante la disciplina dell'iter procedurale delle determinazioni e 
disposizioni dirigenziali della Giunta regionale e l'avvio del Sistema Informativo di Gestione dei 
provvedimenti amministrativi; 
RICHIAMATE le deliberazioni della Giunta Regionale n. 1148/2005 e n. 1380/2005, inerenti la 
denominazione e configurazione dei dipartimenti regionali relativi alle aree istituzionali della Giunta 
Regionale e della Presidenza della Giunta, confermate con OGR 75312010; 
RICHIAMATA la DGR 2017/05 e sue successive modificazioni, recante l'organigramma delle 
strutture e della posizioni dirigenziali dei dipartimenti della giunta regionale; 
VISTE la DGR 2045/10,2046/10 e 221/12 recanti parziali modifIChe alle strutture del dipartimento 
Presidenza della Giunta, nonché le DDGR n. 438112, 846/12 e 1666/12 di parziale adeguamento 
delle strutture del Dipartimento Formazione Lavoro Cultura Sport; 
RICHIAMATE le DD.GR n. 1038/10, 1039/10, le DD.GR da 2047 a 2063 del 14.12.2010, la 
DGR 2188 del 23.12.2010 con le quali sono stati rinnovati gli incarichi dirigenziali dell'area della 
Giunta regionale, nonché le DOGR 1075/11,1087/11,1088/11,1623/11, 163/12,221/12,845/12, 
1386/12 e 3/2013 di loro parziale modifica; 
VISTE le Leggi regionali del 21 dicembre 2012, n. 35 recante "Disposizioni per la Formazione del 
Bilancio di Previsione Annuale e Pluriennale della Regione Basilicata - Legge Finanziaria 2013" e 
n. 36 di approvazione del "Bilancio di Previsione per l'Esercizio Finanziario 2013 e Bilancio 
Pluriennale per il Triennio 2013 - 2015". 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 15 gennaio 2013, n. 1 di 'Approvazione della 
ripartizione finanziaria in capitoli dei titoli, tipologie e categorie delle entrate e delle missioni, 
programmi e titoli delle spese del "Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2013 e bilancio 
pluriennale 2013-2015"; 
VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2013, n. 18 di "Assestamento del bilancio di previsione per 
l'esercizio finanziario 2013 e del bilancio pluriennale 2013/2015 della Regione Basilicata" nonché 
la successiva Deliberazione della Giunta Regionale 9 agosto 2013, n. 993 recante "Approvazione 
della ripartizione finanziaria in capitoli dei titoli, tipologie e categorie e delle missioni e programmi 
variati"; 
VISTA la Legge Regionale 21 gennaio 2014 n. 1 di "Autorizzazione all'esercizio provvisorio del 
bilancio per l'anno finanziario 2014 e disposizioni connesse"; 
VISTE le DD.GG.RR. n. 358/2013 e 707/2013 concernenti 'Disposizioni concementi il Patto di 
stabilità interno 2013:Legge n. 22812012 (Legge di stabilità 2013) e sS.mm.i.; 
VISTI - if Regolamento CE n. 1083/2006, recante dispoSizioni generali sul Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR), sul Fondo Sociale Europeo (FS E) e sul Fondo di Coesione e che 
abroga il Regolamento CE n. 1260/1999; - il Regolamento CE n. 1080/2006, relativo al Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e recante l'abrogazione del Regolamento CE n. 
1783/1999; - il Regolamento CE n. 182812006 che stabilisce le modalità di applicazione dei 
Regolarnenti precedentemente richiamati; 
VISTO il Quadro Strategico Nazionale (QSN) 2007/2013 approvato dalla Commissione europea 
con Decisione n. C (2007) 3329 del 13 luglio 2007; 
VISTO il PO FESR Basilicata 2007/2013, approvato con Decisione della Commissione europea n. 
C(2007) 6311 del 7 dicembre 2007 e successivamente modificato; 
VISTI i "Criteri di Selezione" del PO FESR Basilicata 2007-2013 approvati dal Comitato di 
Sorveglianza nella sua quinta versione ultima versione in data 21 giugno 2013; 
VISTA la D.G.R. 93212010 concernente "PO FESR Basilicata 2007-2013 - "Descrizione del 
Sistema di Gestione e Controllo" ex, art.71 del Regolamento CE n. 1083/2006 - Presa d'atto della 
valutazione di conformità e dell'accettazione della Commissione europea e relativi Manuali allegati; 

Pagina 2 di 6 

i 

~ 
I 



VISTA la D.G.R. n. 779 del 5 maggio 2009 con la quale, è stata attribuita all'Ufficio 
"Proweditorato e Patrimonio" del Dipartimento Presidenza della Giunta la funzione di controllo di I 
livello sulle operazioni a titolarità regionale ammesse a finanziamento a valere sull'Asse VIII­
'Governance ed Assistenza Tecnica" del PO FESR Basilicata 2007-2013, ai sensi dell' art. 13, 
paragrafo 5, del Reg. (CE) n. 1828/2006; 
VISTA la D.G.R. n, 583 del 29 aprile 2011 che ha approvato il Piano di Assistenza Tecnica del PO 
FESR 2007-2013 - Asse VIII "Governance ed Assistenza Tecnica", nel quale si è proceduto ad 
illustrare e specificare i contenuti dell'Asse VIII, descrivendo con riferimento all'intero periodo di 
programmazione le principali azioni da realizzare per l'attuazione dei singoli Obiettivi Operativi e 
linee dì Intervento e contestualmente si è definito il Piano finanziario dell'Asse VIII-GAT; 
CONSIDERATO che la L.I. VIII.1.1.C, consente di finanziarie le azioni di assistenza tecnica per il 
rafforzamento delle posizioni di responsabilità, delle strutture e degli organismi coinvolti nelle 
attività; di pianificazione operativa, gestione, sorveglianza e controllo del P.O., nonché preposti alle 
attività: preparatorie della programmazione 2014-2020; 
VISTA la D.GR n. 1040 del 10 giugno 2009 che ha approvato il "Piano di Comunicazione del PO 
FESR 2007-2013 con relativa grafica e manuale d'uso"; 
VISTA la D.G,R. n. 46 del 20.01.2009 come da ultimo modificata dalla D.G.R. n. 822 del 
09.07.2013 recante "PO FESR Basilicata 2007-2013 - Approvazione nuovo Piano Finanziario per 
linea di Intervento - Modifica ed integrazione delle DD.GG.RR. n.46/2009, n.131512012 e n. 
493/2013"; 
VISTO il D.P.R. del 03 ottobre 2008, n. 196 che definisce le nonme sull'ammissibilità delle spese 
per i programmi cofinanziati dai Fondi strutturali per la fase di programmazione 2007-2013 così 
come da ultimo modificato dal D.PR n. 98 del 5 aprile 2012 recante "Regolamento recante 
modifiche al Decreto del Presidente della Repubblica 3 ottobre 2008, n. 196 di esecuzione del 
RegOlamento (CE) n. 1083/2006 concernete disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo di Coesione"; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 - Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss. mm. ii.; 
VISTA la D.G.R. n. 77 del 30.1.2014 con la quale è stata effettuata la ricogniZione del personale 
ai sensi dell'art. 16 della L.18312011 ed aggiornala la programmazione dei fabbisogni di personale 
ai sensi dell'art.6 del D.Lgs 165/2001 e dell'art. 39 della Legge n. 449/97 per il triennio 2014 -2016 
approvandone una prima fase e rinviando a successivi atti la definizione dell'intera 
programmazione; 
CONSIDERATO che il dirigente dell'ufficio Autorità dì Gestione POR Basilicata 2000-2006 e PO 
FESR 2007-2013 ha rappresentato, con nota prot.n.4991/71AU del 14.1.2014, i fabbisogni 
ordinari di personale della struttura unilamente alla necessità di prowedere al reclutamento di 
almeno n.SO unità con specifica esperienza in materia di controlli di primo livello da destinare 
all'assistenza tecnica specialistica per l'attuazione del PO FESR 200712013 come da successiva 
nota pro!.n.14935171AU del 29.1.2014; 
RAWISATA la necessità di prowedere al potenziamento della struttura, mediante personale 
interno ed esterno, dedicato ai controlli di primo livello, amministrativi ed in loco, onde consentire 
la puntuale attribuzione agli stessi delle operazioni rendicontabili mature per la spesa sui fondi 
strutturali PO FESR 2007-2013 e che a lale esigenza si darà riscontro con la dotazione finanziaria 
residua, sull' asse VIII, a valere su tutte le linee di intervento del programma operativo; 
VISTA la D.G.R. n. 96 del 30.1.2014 con la quale la Giunta Regionale ha preso atto della citata 
noia pro!. n.14935fi1AU del 29.1.2014 attestando la necessità ed urgenza di reclutare le risorse 
umane altamente specializzate al fine di assicurare l'assistenza tecnica a valere sulla 
programmazione comunitaria 2007/2013 e ha dato mandato all'Ufficio Organizzazione 
Amministrazione e Sviluppo delle Risorse Umane di assicurare il supporto alla predisposizione dei 
relativi atti per la selezione delle n. 50 unità necessarie; 
DATO ATTO che con nota pro!. n. 28681171AJ del 19.2,2014 l'Ufficio Organizzazione 
Amministrazione e Sviluppo delle Risorse Umane ha proweduto, con immediatezza, ad emanare 
apposito avviso di mobilità interdipartimentale al fine di acquisire candidature di personale interno 
con professionalità adeguala ed esperienza significativa in materia di fondi strutturali da destinare 

Pagina:3 di& 



ad attività di monitoraggio, sorveglianza e controllo di primo livello come richiesto dal dirigente 
dell'ufficio Autorità di gestione per potenziarne la struttura; 
CONSIDERATO che resta ferma la necessità di acquisire un ulteriore numero di unità, sulla base 
delle esigenze rappresentate dalle strutture interessate, con esperienza almeno quinquennale 
nella materia dei controlli di primo livello ed individuazione delle eventuali irregolarità elo frodi 
delle operazioni afferenti al PO FESR 2007-2013 e che garantiscano, altresì, la chiusura delle 
operazioni ai sensi della Decisione (CE) 1573 del 20 marzo 2013 di approvazione degli 
orientamenti sulla chiusura dei P.O. adottati per beneficiare della assistenza del FESR; 
VISTO Il D.L. n. 101/2013 convertito con L.125/2013 che ha dettato disposizioni in materia di 
pubblico impiego al fine di razionalizzare ed ottimizzare le procedure assunzionali e che ha 
previsto, in particolare. all'art. 10 bis che "le assunzioni a tempo delerminalo effettuate dalle 
regioni sono escluse dall'applicazione dell'art. 9, comma 28 delD,L. 31.5.2010, n. 78 convertilo 
con modificazioni dalla L.n. 12212010 e SUCCo modit. ove siano finanziale con fondi slrutturali 
europei e siano· volle all'attuazione di interventi cofinanziati con i fondi medesimi"; 
DATO ATTO che dall'esame congiunto dei responsabili degli uffici interessati si è valutato 
opportuno, anche alla luce della nuova previsione normativa in materia di vincoli finanziari con 
utilizzo dei fondi strutturali europei, programmare, per le esigenze eccezionali di cui sopra, 
assunzioni di personale a tempo determinato, nel rispetto di quanto previsto dall'art. 36 del D.Lgs 
165/2001 comma 2 e dell'art.72 comma 1 della L.R. n. 42/2009 emanando apposito avviso 
pubblico di selezione per titoli e colloquio con la previsione di specifiche forme di valorizzazione 
dell'esperienza lavorativa acquisita; 
RITENUTO, pertanto, di dover integrare la programmazione dei fabbisogni 2014-2016 di cui alla 
D.G.R, n, 77 del 30.1,2014 con la previsione di n,50 posti di laureati con esperienza 
quinquennale sui fondi strutturali da contrattualizzare a tempo determinato - Cat. 03); 
DATO AnO che i posti previsti per le specifiche attività di monitoraggio, controllo e assistenza 
tecnica finanziate con fondi strutturali europei sono da considerarsi in aggiunta alla vigente 
dotazione organica di cui alla D.GRn,1995 del 30,12,2011 e che le relative assunzioni saranno 
effettuate nel rispetto dei vincoli finanziari della spesa del personale e di contenimento della spesa 
pubblica previsti dalla normativa vigente; 
DATO AnO che la spesa necessaria per l'assunzione di n. 50 unità di cat. 03 a tempo 
determinato per sei mesi, calcolata con il relativo costo lordo della categoria 03 riportato nella 
tabella "S" allegata alla citata D.G.R. n. n. 77 del 30.1.2014 di programmazione dei fabbisogni, 
ammonta ad € 921.243,50 e che la stessa troverà capienza sui capitoli afferenti all'ASSE VIII del 
PO FESR 2007/2013; 
DATO AnO altresì che ulteriori risorse necessarie alla liquidazione di competenze aggiuntive e/o 
di salario accessorio spettante al personale di cui in parola dovranno trovare capienza su apposito 
capitolo di bilancio finanziato anch'esso con fondi strutturali europei; 

Su proposta del Presidente 
Ad unanimità di voti espressi nei termini di legge 

DELIBERA 

1. di integrare la programmazione dei fabbisogni 2014-2016 di cui alla D.G.R. n. 77 del 
30.1.2014 con la previsione di n. 50 posti di laureati con esperienza quinquennale sui fondi 
strutturali da contrattualizzare a tempo determinato - Cat. 03; 

2. di approvare lo " SCHEMA DI AWISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DI N. 50 
LAUREATI CON ESPERIENZA QUINQUENNALE NEL CAMPO DI FONDI STRUnURALI 
(FESR-FSE) DI FONDI A FINALITA' STRUnURALI (FEOGA- FEASR) E NELLA 
PROGRAMMAZIONE NEGOZIATA, DA INQUADRARE NELLA CAT. 03 DEL CCNL 
REGIONI-ENTI LOCALI CON CONTRAnO A TEMPO DETERMINATO DA IMPIEGARE 

Pagina 4 di 6 



NELLE ATIIVITA' CONNESSE ALL'ATIUAZIONE DEL PO FESR 2007-2013 E ALLA 
PREPARAZIONE DEL PO 2014-2020 DELLA REGIONE BASILICATA"; 

3. di demandare agli uffici competenti la predisposizione degli atti conseguenziali; 

4. di disporre la pubblicazione dell'Avviso pubblico di selezione sul B.U.R. della Regione 
Basilicata e sul sito della Regione Basilicata e sul portale istituzionale 
htlp://www.regione.basilicta.iV sez. Consultazione - Avvisi e Bandi. 

Il Dirigente dell'Ufficio Autorità di Gestione 
del POR Basilicata 2000-2006 E FESR 2007-2013 
(dott.ssa Patrizi MINA DI)' 

~. c "1:) 

Il Dirigente dell'Ufficio Organizzazione, 
Amministrazione e Sviluppo delle Risorse Umane 
(Avv. Donato DEL CORSO) 

tJ.,., ~J L c;:,~ J--

Tulti gli atti al quali è fatto riferimento nella premessa e nel dispositivo della deliberazione sono depositati 
presso la struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge. 

Pagina 5 di 6 



Del che è redatto il presente verbale che. Ietto e confermato, viene sottoscritto come segue: , 
__ ll~PR.~E~.-..' -.21S:;;z~dtt:. =====::> 

Si attesta che copia conforme della presente deliberazione è stata trasmessa in data U 10 2/ A Y 
al Dipartimento interessato ~al Consiglio regionale O --' _____ --'~_--== _ _'_'L 

Pagina 6 di 6 


